CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 090/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 01/07/2016 1

Ao primeiro dia do mês de julho do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, 2

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros Efetivos: 3

Anderson Laurindo da Silva Comin, Luciane Engel, Renata Fischer da Silveira Kroeff, 4

Simone Bampi e Tatiane Baggio. Conselheiros suplentes: Ana Paula Denis Ferraz, Eduardo 5

F. Hoffmann e Tiago Melgarejo do Amaral Giordani. Face ao levantamento de quórum de 6

Conselheiros efetivos presentes a esta Plenária, a Conselheira Secretaria convoca os 7

Conselheiros suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos: 11, item 8

V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1- Justificativas de ausência: Os Conselheiros 9

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Cristiane Bens Pegoraro, Bruna da Silva Osório, 10

Caroline Martini Kraid Pereira Ligia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins e 11

Zuleika Kohler Gonzales enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente 12

Plenária. 2 - Registros: sete inscrições principais, uma inscrição por transferência, uma 13

inscrição de PJ, um cancelamento de PJ, duas alterações de registro de PJ, onze 14

cancelamentos de registro PF a pedido, um cancelamento por óbito, uma reinscrição 15

secundária, cinco reinscrições de PF, um indeferimento de título de especialista. 3 -16

Processos Comissão de Ética: Processo 008/2011- designada a Conselheira Tatiane 17

Baggio como relatora e data do julgamento para o dia 02/09/16 às 17h00min. Processo 18

019/2013 designado o Conselheiro Anderson Laurindo Comin como relator e data do 19

julgamento para o dia 02/09/16 às 16h. 4-Comissão de Orientação e Fiscalização- 20

referida a demanda vinda da COF sobre o tema da Alienação parental. A plenária 21

encaminha uma roda de conversa temática da COF sobre o tema. 5-Termo de apoio ao 22

CAM: Análise da solicitação de carta de apoio encaminhada pelo Centro de Acolhimento 23

ao Migrante situado na cidade de Caxias do Sul, Conselheira Tatiane Baggio faz breve 24

relato sobre o trabalho desenvolvido pelo CAM. Plenária delibera pela assinatura da carta 25

de apoio. 6-Comissão de Comunicação: apresentadas as propostas para a cerimônia de 26

posse da próxima gestão do CRPRS que ocorrerá no dia 23/09/2016, o grupo opta por um 27

orçamento para 100 pessoas com o coffe break de menor valor. Aprovada programação do 28

evento. 7-COREP- Aprovada impressão do relatório. Sem mais nada a tratar, a Conselheira 29

Secretaria encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 30

Ana Paula Ferraz                   Anderson  Comin             Eduardo  Hoffmann

Luciane Engel                         Simone Bampi         Renata Kroeff

Tatiane Baggio                       Tiago Giordani